28/05/2021 SEI/CNJ - 1095397 - Termo

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1182222&infra_siste… 1/2

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SAF SUL Quadra 2 Lotes 5/6 Blocos E e F - CEP 70070-600 - Brasília - DF

www.cnj.jus.br

TERMO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA Nº 019/2019, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA E O TRIBUNAL DE
CONTAS DA UNIÃO, PARA OS FINS A QUE SE DESTINA
(Processo CNJ SEI no 00359/2019 – TCU no 011.809/2015-9).

O CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, com sede no SAF/Sul, Quadra 02, Lotes
5/6, Blocos E e F, Brasília-DF, CNPJ 07.421.906/0001-29, doravante denominado CNJ, neste ato
representado por seu Presidente, Ministro LUIZ FUX, RG 2853327 SSP/RJ e CPF 387.106.767-91, e o
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, com sede no Setor de Administração Federal Sul, Quadra 4,
Lote 1, Brasília-DF, CNPJ 00.414.607/0001-18, doravante denominado TCU, neste ato representado por
sua Presidente, Ministra ANA ARRAES, RESOLVEM celebrar o presente TERMO ADITIVO, com
fundamento no art. 116 da Lei 8.666/1993, no que couber, e, ainda, mediante as seguintes cláusulas e
condições:

DO OBJETO
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação da vigência do
Termo de Cooperação Técnica n. 019/2019.

DA PRORROGAÇÃO
CLÁUSULA SEGUNDA – Fica prorrogada a vigência do Termo de Cooperação Técnica n. 019/2019 por
24 (vinte e quatro) meses, a partir de 4 de junho de 2021.

DA VIGÊNCIA
CLÁUSULA TERCEIRA – O presente Termo Aditivo tem vigência a contar de sua assinatura.

DA PUBLICAÇÃO
CLÁUSULA QUARTA – O extrato do presente instrumento será publicado no Diário Oficial da União,
pelo CNJ, de acordo com o que determina o parágrafo único do artigo 61 da Lei n. 8.666/1993.

DA RATIFICAÇÃO
CLÁUSULA QUINTA – Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Termo de Cooperação Técnica
n. 019/2019 no que não colida com a presente disposição.

28/05/2021 SEI/CNJ - 1095397 - Termo

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1182222&infra_siste… 2/2

E por estarem assim de pleno acordo, assinam as partes o presente instrumento na forma
eletrônica, nos termos da Lei n. 11.419/2006 e da Instrução Normativa CNJ n. 67/2015.

Ministro LUIZ FUX
Presidente do Conselho Nacional de Justiça

Ministra ANA ARRAES
Presidente do Tribunal de Contas da União

Documento assinado eletronicamente por LUIZ FUX, PRESIDENTE, em 25/05/2021, às 20:15,
conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANA LÚCIA ARRAES ALENCAR, Usuário Externo,
em 27/05/2021, às 17:21, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o código verificador
1095397 e o código CRC EB273303.

00359/2019 1095397v4

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0